REQUERIMENTO N.º 240/2017
Ementa: Informações sobre terraplenagem sendo realizada no final da Rua Laerte de Paiva, Sítio Vista Linda, Macuco.
Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:
O Vereador José Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

A Municipalidade tem conhecimento da terraplenagem que está sendo realizada em terreno localizado no final da Rua Laerte de Paiva (mapa anexo), Sítio Vista Linda, Macuco?

Há projeto protocolado e aprovado na Prefeitura para execução de obra para referida localidade?

Qual empreendimento será implantado na via acima citada? O zoneamento da região permite este tipo de empreendimento?

Quais providências foram tomadas no que diz respeito à supressão de indivíduos arbóreos?

Foi firmado Termo de Compromisso para fins de Compensação Ambiental? Se sim, enviar cópia.

Foi afixada placa de identificação do profissional técnico responsável pela terraplenagem?

As terraplanagens que estão sendo executadas no local estão invadindo área de APP (Área de Preservação Permanente)?

Foi apresentado pela empresa responsável o sistema de erosão a ser adotado durante e após a obra de terraplenagem?

Houve expedição de licença dos órgãos ambientais? Se sim, enviar cópia das licenças expedidas.

Houve expedição de licença de terraplenagem? Se sim, enviar cópia.

Favor enviar a esta Casa de Leis cópia de toda documentação pertinente ao assunto, inclusive cópia das licenças ambientais.
Justificativa

Trata-se de assunto de relevante interesse público, bem como, tal pedido visa cumprir a função fiscalizadora do Vereador, assegurado pelo artigo 199 do Regimento Interno desta Casa de Leis e, pela Lei Orgânica Municipal.

Valinhos, aos 02 de Março de 2017.

Dr. José Henrique Conti

Vereador – PV
Fotos Anexas.
[image: image1.png]e E JeSUS
JUDA

UEAQITRIBO DE

5 IIE‘ IGRE
Frigoestrela ““"’?’

P

R. Laérte de Paiva - Valinhos – SP -23.006121, -47.042656
[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]